

stowarzyszenie, gdyż „Gwiazda” „bawiąc się” i „wspomagając” krzywym okiem patrzy na siebie i mnoży się obficie niesnaski; w stowarzyszeniu, w którym niegdyś panowała największa zgoda i harmonia, obecnie co chwila słyszmy o różnych rozterkach. Nadto wspomnieć należy, że fundusz „oszczędnościowy i pożyczkowy” należący do działu „wzajemnej pomocy” również jest menelalczyce administrowany. Pożyczek udziela wydział nie dość oględnie, a wkładki oszczędnościowe wypłaca zbyt pochopnie, skutkiem czego uwiązają się działy, że chcą wypłacić wkładkę bierz się z innych funduszy, a ostatecznym wynikiem takiej gospodarki jest znowu konieczna redukcja pensji i zapomóg inwalidom, wdowom i sierotom! A przecież w pierwszym rzędzie pamiętać należy o tych, którzy dość często wracają z niczem od furty przybytku, a nadto wspaniale udekorowanego za pieniądze, które wpłynęły z zapisu nieodżałowanej pamięci Alfreda Młodkiego, wielkiego przyjaciela i opiekuna robotników, pomagających sobie wzajemnie! Wytknęłam błędy dlatego, że obawiam się, aby stowarzyszenie nie to, dzieło pracy gorliwej wielu ludzi, nie zmarniało — i że dziś złe jeszcze łatwo usunąć.

Okolice Pendźdehu i Kusku.

W *Wiadomościach Towarzystwa geograficznego* w Petersburgu (T. XXI) znajdujemy obszerną pracę inżyniera Lessara, obecnie agenta dyplomatycznego przy gen. Komarowie, o południowo-zachodniej Turkmenii (ziemi Saryków i Salorów) wraz z szczegółową kartą tej miejscowości, z której pewną część w dzienniku naszym zamieściliśmy. Z tej pracy Lessara, zwiędającego przed rokiem Pendźdeh, dolinę Murgabu, Herirudu, dolinę Heratka, podajemy dziś szczegóły odnoszące się do Pendźdeh; Dasz-Kepri i rzeki Kusku.

Lessar wyjechał z Merwu 4 marca 1884 roku w kierunku Jol-Otanu i Pendźdeh. Od Merwu do Jol-Otanu liczą 60 wiorst. Dwie te miejscowości całkiem były nieznanne w owych czasach. Żaden Europejczyk ani od północy ani od południa nie dotarł do tych okolic, a z opowiadań tuziemców w Merwie nie wiele można się było dowiedzieć, chociaż jol-otańczy pragnęli połączyć swoje losy z merwami pod panowaniem rosyjskiem. Lessar podróżował w charakterze zwykłego turysty. Towarzyszył mu zawsze pewien merwiec, oddany mu całemu sercem, tudzież kilku przewodników z tuziemców, jakich spotykali po drodze. Lessar szczegółowo opisuje drogę wzdłuż Murgabu, bałki, brzozy rzeki i kanały do niej wpadające.

W podróży do Jol-Otanu napotkał on zwaliska kilku warowni i dwa ementarze. Jol-Otan rozsiadł się na wzgórzu nad rzeką. Syry chan i znakomitsi jol-otańscy wyjechali na spotkanie Lessara. Przyjęcie było bardzo przyjacielskie. Jol-otańscy, jak wszyscy turkmeni, mieszkają w tak zwanych kibitkach, w rodzaju namiotów z obrzeży odkrytych wołkami. Lessar tak opisuje mieszkanie chana. Syry-chan jest sobie zwykłym turkmenem bez żadnych większych pretensyj; nos jakby zrzedzany szpeci twarz jego. Podobne oszczędzenie często można tutaj spostrzegać. Obuwia chan nie lubi i wdziewa je tylko podczas wielkich uroczystości. Syn chana, dość złupowaty młodzieniec, sam wszystkim służy. Głównym jego obowiązkiem jest przyrządzenie rodzaju napoju zwanego kalianem — którym każdego gościa częstują. Pośród kibitki znajduje się paleński z popielnikiem. Podczas przyjęcia znakomitych gości dla uniknięcia dymu podtrzymuje się ogień za pomocą węgla drzewnych. Zwykle palą chrust i nie zwracają uwagi na duszący dym.

D. 7 marca chanowie podpalili prośbę o przyjęcie ich w poddaństwo rosyjskie, a starszyzna przyłożyła pieczęcie. 9 marca Lessar udał się w dalszą podróż. Droga dobra jest dla pohaodu wielbłądów a jeszcze lepszą dla jęczmienia. Na kanałach rzecnych są mostki dla przeprowadzania ciężarów. Drogę kołową można poprowadzić wzdłuż piasków, przyczem omija się uprawne pola i kanały. — W marcu nie puszczono jeszcze wody do drugorzędnych kanałów, które wtedy czyszczono.

Murgab płynie dość szybko, wody starezy po brzożach koniom, choć zdarzają się i głębsze miejsca. Droga bieży przez piaski, które miejscami podchodzą do samej rzeki, w innych znowu legły one w pewnej od niej odległości, przyczem utworzyły się rodzaje zatok, zwanych kiew. Dla drogi żelaznej na tych piaskach nie ma prze-

szkód; są one dość trwałe i poroście krzewina. Podczas wezbrania rzeki woda zalewa zatoki, na których po opadnięciu rzeki sarycy sadzą arbuzy i dynie. Lessar napotykał po drodze zwaliska, ementarze i mogiły świętych. Na mogiłach leżą kamienie z bardzo pięknymi perskimi napisami. Prócz mogił świętych widzieć można mogiły zwykłych śmiertelników, zabitych przez zbójców, bardzo niegdyś grasujących w owych okolicach. Z niektórymi opryskami Lessar spotykał się w drodze i z nimi rozmawiał. W dawniejszych czasach droga z Merwu do Pendźdehu uważana była za najniebezpieczniejszą z całego stepu. I w samej rzeczy nie ma wiorsty, na którejby nie widniała mogiła. Wetknięte drązki z powiewającymi na nich szmatami wskazują, iż mogiła pokrywa zwłoki ofiar rozbójników (almananów). Kupcy i pasterze najczęściej padają pod ciosami opryszków turkmeńskich.

W całej dolinie Murgabu, prócz Jol-Otanu, mnóstwo jest rozwalin. Widocznie okolica ta była niegdyś bardzo ożywiona. W ogóle brzozy Murgabu lepsze przedstawiają warunki dla zaludnienia aniżeli dorzecze Herirudu.

Od Jol-Otanu do Dasz-Kepri, gdzie nastąpiła bitwa gen. Komarowa z Afganami, liczą 150 wiorst. Zład do Pendźdeh wiorst siedm. Pod Pendźdeh rzadko podchodzą rozbójnicy innych plemion i dlatego pasterze wraz z trzodami oddalają się od Dasz-Kepri na 10—15 wiorst, zresztą zawsze są uzbrojeni w broń palną i zakrzywione palasze (szaszki). Niedaleko od Dasz-Kepri Kusku wpada do Murgabu. Na 20 wiorst przed Pendźdeh rozpoczynają się pastwiska, droga wije się to na prawo to na lewo, zdala od ośpitych brzożów. W wielu miejscach każdej chwili widzieć można nagłe obrywanie się brzożów.

W Dasz-Kepri znajduje się aquadukt i most na rzece Kusku. Woda sięga tutaj do kolan koni. Przed mostem spotkał Lessar starszynę, która konno wyjechała na jego spotkanie. Lud to widocznie zamożny, przystojnie ubrany, na dobrych koniach. Najpełniejszy kontrast z Jol-Otanem. Pierwsza osada plemienia Suktzy znajduje się w odległości 1/4 wiorsty od mostu. Cały trójakt między Kuskiem i Murgabem wznosi się na 5 do 10 sążni po nad dolinę rzeki. U samego niemal mostu droga spina się na to wzgórze, biegnie obok ementarza, gdzie pochowano jakiegoś świętego i ciągnie się dalej po równinie. Na całym wzgórzu nie ma ani jednego drzewa ani krzewu. Wszystko wyrabano na opał, odrzucając Sarycy nie zaprowadzają. Z powierzchni autołów (osad) widać można o powszechnej zamożności. Kibitki nowe, czyste, każdy gospodarz ma ich po kilka.

Lessara zaprosił do siebie jeden z starszyn. Umieszczono go w czystej nowej kibitce, przybranej pięknymi dywanami. Według pojęć turkmeńskich było to wspaniałe mieszkanie. Zaczęto przyrządzać ognisko, gdyż to jest cechą dobrego przyjęcia miłego gościa, choćby upał był najstraszniejszy. Zresztą gospodarz uciechył się gdyż Lessar wyprosił się od ogniska. Drzewo bowiem przyczoił trzeba aż z Kalez-mor i Czemen-ibidu, co drogo bardzo kosztuje.

Sarycy z dumą podnoszą, że nie mają warowni. Forty (Kały) Kegne-Pendźdeh i Taza-Pendźdeh były w ruinie, gdy do tej miejscowości przybyli Sarycy, a po przybyciu nie chcieli ani starych naprawić ani nowych okopów budować. Taza-Pendźdeh fort salorski opuszczono przed przybyciem plemienia Saryków. Kenge-Pendźdeh współczesne jest aquaduktowi Dasz-Kepri. Do tych budowli przywiązane są jakieś smutne tradycje. Warownie i wodociąg wzniesić mieli Arabowie. Lessar zwiędził dawną warownię Kegne-Pendźdeh nad Murgabem. Pozostały resztki tylko murów. Ocalała tylko cytadela, składająca się ze zwodzonych budowli, miejscami bardzo dobrze zachowanych. Naokoło niej ruiny pojedynczych budowli, wystawionych z palonej cegły. Ziemia w warowni bardzo jest rozkopana. Znalaziono tam przypadkowo 100 tizł złota, zakupionego przez żydów. Od tego czasu mieszkańcy ciągle rozkopują zwaliska. Podczas zwiędzania warowni Lessar napotkał dwóch ludzi, zajętych rozkopywaniem. Od jednego z nich nabył on miedzianą monetę (Kara-pul).

Prócz tego wiele tu opowiadają o jakiejś tajemniczej pieczarce, znajdującej się w pagórkach otaczających oazę pendźdehską od południa. Długo korytarz prowadzi do obszernej pieczary na podobieństwo kibitki, z której w różne strony rozchodzą się chodniki. Po jej pierwszą pieczarę nikt nie przekroczył, gdyż nietoperze, których tu mnóstwo, gaszą pochodnie.

Lessar zwiędził oazę z jednym tekińcem, Ułmazem i sarykiem Patasardem. Wszędzie go grzechnie przyjmowano, dołączono mu tylko turkmeńską ciekawością. Akksały, postani przez Jol-Otanów dla rokowań z Pendźdistami przybyli podczas pobytu Lessara, a z nimi razem karawana z towarami. Wielbłąd przewodnik miał na szyi wielki dzwon, zwiastując o zbliżaniu się karawany. Zapewniają, iż dawniej zawieszano dzwon po przejeździe Dasz-Kepri.

Po przywróceniu przez Rosyan spokoju dzwon jęczy przez całą drogę od Jol-Otanu. Z powodu niebezpieczeństwa podróży rzadko tedy chodzą przybytni z zachowaniem wszelkich ostrożności, a przybycie jej było wypadkiem dnia, o którym mówiono w całej oazie. Proszono Lessara, aby się dłużej zatrzymał w Pendźdeh w celu rokowań o przyjęcie rosyjskiego poddaństwa. Nie będąc upoważnionym odmówił układów i radził, że każdy, kto chce, może zjawić się w Askabadzie. Między mieszkańcami żywa obawiać się miała sympatyja dla Rosji. Tylko strach między Afgańcami powstrzymywał ich od stanowczego kroku. Gotowi byli porzucić Pendźdeh i pójść gdzie im rozkaże. Lessar miał odradzać tego nieostrożnego czynu, twierdząc, iż lepiej nieco pocierpieć. Jeżeli rzuci swoje ziemie, mówił im, to przyjdą inni i zabiorą, a po uspokojeniu kraju będzie potrzebem nie zmniejszenie, lecz powiększenie ziemi i wody.

Przegląd polityczny.

Kraków, 25 kwietnia

Beskrypiem cesarskim z dnia 23 bm. została Izba posłów Rady państwa rozwiązana i nowe wybory zarządzone, a to dla kuryi wiejskiej na 2 czerwca, dla miejskiej na 8, dla Izby handlowo-przemysłowej na 4, a dla kuryi dworskiej na 11 czerwca, o czym zawiadania obwieszczenie p. namiestnika Zaleskiego.

W sejmie kroackim przybiera rozprawa budżetowa tak nieparlamentarne pozory, iż należy się obawiać, że powtórzą się tam gorsze zajścia, których widownią była sala sejmowa w roku zeszłym. Poraz pierwszy przedłożył rząd kroacki Izbie budżet obejmujący zarządek kosztów zarządu dawnego Pogranicza. Ponieważ jednak według reskryptu królewskiego budżet Pogranicza nie podlega kontroli sejm, ograniczył się rząd na podaniu ryczałtowej kwoty, z której tylko 67 proc. może stanowić przedmiot obrad. Pierwszy z mowców poseł Mazzura występuje z ostrzymi wyrzutami przeciw rządowi; ubolewa nad zaniedbaniami ekonomicznych potrzeb kraju, a zwracając się w końcu do osoby bana zarzuca mu, iż nie postąpił w powitań następcę tronu podczas jego pobytu w Ryece, obawiając się zaznać w ten sposób przynależności Ryeki do Kroacji. Baron Khuen, ban Kroacji, odpowiada na powyższe zarzuty wśród oklasków stronnictwa rządowego, kończy swą mowę uwagą, iż nie ma wyczajowi rozstrzygać na przedce tak ważnych konstytucyjnych kwestyj. Imieniem partji Starcewicz przemawiał poseł Hinkowicz. Mówca przeciwca się uchwaleniu budżetu, gdyż rząd dzisiejszy nie pochodzi z łona większości narodu, lecz przeciw wieżożno większość sejmku jak i rząd kroacki jest tylko narzędziem gabinetu pesztyńskiego. W dalszym ciągu powiada Hinkowicz: „Tisza zamianował dzisiejszego bana. Skoro jednak Kaligula mógł swego konia kazać wybrać konsulem, mógłby p. Tisza na mocy ugody z Węgrami zamianować banem Kroacji...” Słowa te wywołały niesłychaną wrzawę w Izbie. Marszałek sejmku udziela nagane Hinkowiczowi, który, kończąc swą mowę, wylicza cały szereg krzywd, jakie spadły na Kroację ze strony Węgier. Nawet do budowy pomnika dla Franciszka Deaka musiała się Kroacja przyczynić, choć właśnie Deak stworzył tę nienawistną dla Kroatów ugodę z Węgrami. Stronnictwo biskupa Strossmayera nazywa mowca płazami, z którymi nie można się liczyć w życiu politycznym. Ogólna rozprawa nad budżetem potrwa jeszcze prawdopodobnie przez dni kilka.

W kołach wpłyowych w Petersburgu zapewnijają, iż Rosya odmówiła żądaniu Anglii, aby wezwał gen. Komarowa do usprawiedliwienia się ze swoich czynności. Gubernator orenburski został wezwany do Petersburga. Obiega pogłoska, iż zostanie on mianowany naczelnym dowódcą korpusu ochotników, jaki ma być utworzony z Turkmenów na wypadek wojny.

Pokojuwo dotychczas usposobione *Nowoje Wremia* piszą, iż możność załatwienia za targu zagnajającego się anglo-rosyjskiego jeszcze dotąd istnieje — wszakże zmniejsza się za każdym krokiem ze strony angielskiej, zmierzającym do uzyskania ustępstw, na jakie Rosya bezwarunkowo zgodzić się nie może. „Zbliża się chwila, w której dwa narody, nie pragnące wojować ze sobą, zobaczą się zmuszonymi chwycić za oręż.” *Now. Wrem.* nie uważa za możliwe, aby Gladstone, który w swoim czasie tak głośno i stanowczo znał wojenną politykę Beaconsfielda, potępiał, zrzuciwszy obecnie wojny pragnął.

Opozycja w parlamencie angielskim ocenia należyte trudności dzisiejszego położenia. Podczas rozpraw nad udzieleniem rządowi 11-milionowego kredytu poprzestają stronnictwo konserwatywne na kilku interpelacjach i zadomniło się w końcu dosyć ogólnikowymi odpowiedziami ministrów. Żalno można pojąć, że zmiana gabinetu nie byłaby w tej chwili pożądaną dla torysów i że żaden z ich przywódców nie pragnąłby objąć rządów, dopóki sprawy afgańskie nie wyjaśnią się o tyle, że odpowiedzialność za postępowanie p. Gladstone nie spadnie na jego następców. Wstrzemięźliwość, jaką konserwatywni mówcy stanu objawiali w obu Izbach, nie krępowała ich jednak na posiedzeniach różnych klubów i stowarzyszeń, gdzie też z całą otwartością uderzano na polową i uległą politykę gabinetu i puszczano wodze podrażnionej dumie narodowej. Na uroczystym obchodzie, poświęconym pamięci lorda Beaconsfielda, a urządzonym przez stowarzyszenie zwane *liga pierwiostkowa*, przemawiał przybyły niedawno z Indji lord Baudolf Churchill, wywołując zgromadzonych do popierania polityki czynu. Mówca kreślił w dosadnych wyrazach niebezpieczeństwo grożące Anglii, a jedyne sposoby osłania widzi w stanowczym położeniu tamy dalszym zaborom rosyjskim. Dopóki nie powstrzymamy — mówi lord Churchill — tego groźnego a podstępного zarzemu pochodu wojsk rosyjskich, dopóty nie możemy mówić o politycznym lub społecznym postępie w Indyach. Często słyszmy o wierności ludów i książąt indyjskich i chętnie przyznaję, iż obecnie dochowują nam Indye wierności. Lojalność ich jest jednak bardzo zależną od okoliczności. Zobowiązaliśmy się wprawdzie strzedz ich od wzajemnych napasień i osięniennych wojen, lecz po zbawiliśmy ich wszelkich środków obrony. O toż wierność ich nie zachwieje się, dopóki okazywać będziemy niezachwiane postanowienie dotrzymania naszych zobowiązań.

W kołach wpłyowych w Petersburgu zapewnijają, iż Rosya odmówiła żądaniu Anglii, aby wezwał gen. Komarowa do usprawiedliwienia się ze swoich czynności. Gubernator orenburski został wezwany do Petersburga. Obiega pogłoska, iż zostanie on mianowany naczelnym dowódcą korpusu ochotników, jaki ma być utworzony z Turkmenów na wypadek wojny.

nie się z gabinetem londyńskim. Pogłoski o zamierzonego wspólnego działania wojsk angielskich i włoskich w Egipcie ponowily się obecnie, gdy Granville oświadczył w Izbie lordów, iż ostatnie wypadki znievolmente rząd do zmniejszenia liczby sił angielskich w Sudanie. Położenie zmieniło się dziś jednak o tyle, że armia włoska nie posilkowała by już wojsk angielskich, lecz zajmując się dzisiejsze stanowiska, ułatwiły im zupełną ewakuację Egiptu. Dziś gdy spór Francji z rządem egipskim w sprawie *Bosphore egyptien* zdaje się zapowiadać nowe zawikłania, przebijają się w dziennikach włoskich pewne zaniepokojenie. *Opinion* żąda od Manciniego wyjaśnienia tej sprawy i stanowczego oświadczenia, jakby się zachowały Włochy na wypadek podstępiania floty francuskiej pod Aleksandryę. Pórfurządowy *Popolo Romano* wyraża nadzieję, że rząd, ocenijając niebezpieczeństwo tkwiące w rozpowszechnianiu błędnych pogłosek, zaprzeczy wszelkim wieściom o zajęciu Egiptu przez Włochy. Jak donoszą do dzienników wiedeńskich, odbyła się w Rzymie we czwartek Rada ministrów, na której miano uchwalić, iż Włochy podejmą się okupacji Egiptu, jeżeli Wysoka Porta tego żąda. Wyprawa włoska nie naruszałaby w niczem praw sultana, z drugiej zaś strony nie miałyby charakteru nieprzyjaznego dla Rosji. Dzienniki, które powtórzyły tę depeszę, nie dodają, w jaki sposób potrzeba dyplomacya włoska pogodzić sprzeczności zawarte w powyższym programie. Na tej samej sesji ministrów miała zapas uchwała, iż w razie gdyby Francya chciała użyć w Egipcie siły zbrojnej, flota włoska odpłynęła do Aleksandryi.

Większa jeszcze niepewność zachodzi co do stanowiska, jakie zajmie Turcyja. Dzienniki londyńskie dowodzą bezustannie, że zamknięcie cieśniny dardanelskiej dla statków wojennych nie byłoby właściwym zachowaniem ścisłej neutralności, gdyż takie zachowanie się Porty przyniosłoby właśnie największe korzyści Rosji. Rząd rosyjski niezgodnie goręcej nie pragnie, jak zamknięcie cieśniny i niewpuśczenia floty angielskiej na morze Czarne. Urzędowa *Turquie* zbija energicznie te wywody i zapewnia stanowczo, że rząd turecki utrzyma w każdym razie neutralność cieśniny, a gdyby siły Turcji nie wystarczały na to, zawezwie ona pomocy wszystkich mocarstw, które podpisały traktat paryski. *Pester Lloyd* dowiaduje się nawet, że Turcyja wydała okólnik do gabinetów, w którym wyłuszcza powody, jakie ją skłoniły do zachowania neutralności.

Dzienniki rosyjskie nie dowierają tym zapewnieniom rządu tureckiego. *Nowoje Wremia* zamieszcza artykuł jednego z dyptomatów rosyjskich, wyrażający obawę, iż wojna angielsko-rosyjska nie da się żądać umiarą lokalizować. Na półwyspie Bałkańskim pojawiły się znnowu nienawistne Rosji wpływy, co się zaś dotyczy Turcji, to łatwo ją może Anglia pozyskać za cenę odstąpienia Cypru, lub też unauia władzy sultankiej w Egipcie. Te względy skłaniają autora owego artykułu do doradzania rządowi polityki pokojowej. Odwołanie Komarowa uważa on wprawdzie za rzecz niemożliwą, radzi jednak korzystać z liberalnych rządów w Anglii i nie utrudniać Gladstonowi zadania.

W Paryżu nie wątpią, iż nieporozumienie wywołane zamknięciem wychodzącego w Kairze dziennika *Bosphore egyptien* wkrótce przemienie tem bardziej, że p. Freycinet nie żąda od Nubara bazy zezwolenia na ponowne otwarcie zawieszzonego wydawnictwa. Rząd egipski nie dał wprawdzie stanowczej odpowiedzi w pierwotnie oznaczonym terminie p. Freycinet zgodził się jednak na dalszą zwłokę, nie chcąc zaostrzać sprawy, na której zgodnem załatwieniu obu stronom zależy.

Dzienniki francuskie, a między niemi *Journal des debats* widzą powód całego zajścia w intryguach angielskich, a p. Barringa uważają za głównego winowajcę. Tak więc nie przeciw rządowi egipskiemu, lecz przeciw Anglii zwraca się cała niechęć prasy francuskiej, a najpoważniejsze jej organa grożą Anglii odwetem przy regulacji skarbu egipskiego.

Król grecki przyjął dymisy gabinetu Trikupisa i zawezwał Delijannisa do objęcia rządów. Delijannis oświadczył jednak, że dopiero po zebraniu się sejmku będzie się mógł podjąć tego zadania.

Lord Salisbury uprząje w postępowaniu Rosji zamiar zdobycia sobie silnego stanowiska w Azji, by później wymóżyć groźbą na Anglii zezwolenie na zajęcie Konstantynopola. Zdaniem mowcy powinna Anglia oznaczyć pewien stały punkt w Azji środkowej za który nie będzie Rosji wolno pod żadnym warunkiem się posunąć. Rosya musi być przygotowaną na to, że przekroczenie owego punktu, który oznaczyć powinni oficerowie angielskie, wywoła ze strony Anglii wypowiedzenie wojny, w której Wielka Brytania będzie wszystkich sił dla wypędzenia przeciwnika z nieprawnie zajętego stanowiska.

Od czasu, jak sprawy afgańskie zaczęły zajmować opinię publiczną w Europie, przypuszczano powszechnie, że Anglia dołoży wszelkich starań, by sobie zapewnić przymierze kilku mocarstw na wypadek wojny z Rosyą. Z natury rzeczy podejrzano przedewszystkiem Włochy i Turcyę o potajemne porozumiewa-

nia się do pani Joanny i niby napót żartem, napót seryo odezwała się: — Wie pani, o co pan Jan mię tam zapytywał? Oto chciał się dowiedzieć, czy mąż pani ma jeszcze jakie majątek? — Jest jeszcze wies, lubo zaniedbana i trochę zadłużona... odpowiedziała pani Joanna bez żadnego wzruszenia, ale oczy we mnie niespokojnie utkwiła. — Niech się pani nie przeraża — odrzekłem, nie mogąc znieść jej wzroku — pytałem o to, bo słyszałem na mieście, że pan Rolski zachorował... — Zachorował!... krzyknęła, zrywając się nagle — a ja nie mam żadnej wiadomości!... o cóś bardzo złego się stało... powiedz pan wszystko co pan wiesz, powiedz! — Zdało mi się, że jak na pierwszy cios i tan był dość silny i zaklinając się jak najuroczyściej, że nie więcej nie wiem, dodałem: — Pan Rolski może już dziś jest zdrowy. Ale ma pani przestrożę, że jeżeli potrzeba co zrobić dla zapewnienia przyszłości, to należy zrobić to jak najprędzej, chociażby jutro.

Pani Joanna nie myślała jednak weale o materialnych interesach. Jej głowa i serce zajęte były tylko panem Józefem, tam, co się z nim dzieje, co mu się stało, jakie jest jego choroba. Nie mogła odmienne nie się o tem dowiedzieć, przypomniała sobie panią K., kuzynkę pana Józefa, jedyną osobę, która czasem, na krótko, ją odwiedzała. Prosiła, ażeby kto po nią poszedł, bo ona pewnie będzie coś więcej o panu Rolskim wiedzieć.

Ponieważ obawiałem się, że pani K. może wiedzieć toż samo co ja wiedziałem i że mogłaby przez nieogłędność za wiele przed panią Jo-

anna się wygadać, ofiarowałem się sam iść po nią, aby się z nią porozumieć i uprzedzić ją, jak ma postąpić.

Znałem tę osobę tylko z widzenia, ale nie była dla mnie sympatyczną. Zdawała mi się przy całej pozornej serdeczności w gruncie trochę złośliwą, a trochę hipokrytką.

Skorom się z nią zobaczył, przedstawilem jej mój plan działania, co dotychczas pani Joanne nie powiedziała, a o czym na razie według mego przekonania milczeć potrzeba. Ona sama, jak przewidywałem, wiedziała już o wszystkim. Potrzasała głową, iamentowała i wzdychała nad niedolą nieszczęśliwej kobiety, powtarzając ustawicznie: ja zawszem jej to mówiła i przestrzegała.

Gdyśmy weszli do gospodni, pani K. biegnąc już od progu z głośnym łkaniem i rzesieniami łzami, rzuciła się na szyję pani Joanne. — Ah! biedna, nieszczęśliwa moja Joasiu!... — Oj! Józjo? — czy naprawde chory? czy bardzo chory?... co mu jest? — ja nie mam żadnej wiadomości, ale wy musicie coś wiedzieć?... posypały się jedno za drugim pytania z rozgorączkowanymi ust. pani Joanne.

— Ktożby się był spodziewał — jęknęła znnowu pani K. — taki młody człowiek, ale zachorował na tyfus!... — Na tyfus!... Jezus Maryja!... — Na najgorszy rodzaj tyfusu... przeziębili się, widział, na komisji... straszna maligna go opanowała, ani na chwilę nie przyszedł już do przytomności... i w czterdzieści ośm godzin umarł!... (C. d. n.)

lipca 1855, w drugiej zaś z 26 tegoż miesiąca, zaczyna się od słów:

Jeśli na zapas pieką ludzie chleby, Czyli dla brata upiec go nie warto? Węc się rytym musz znaleźć od potrzeby, Węc Cię pozdrawiam a corde tą kartą.

Bardzo mię miłym obeszłał pisanem, Bardzo łaskawem osądziłeś zdaniem, I dobrać zrobić, żeś przecie zaczął, Bo naszy na mnie borsenkowe lata... I dziś, gdy w mojej jamie się rasklepił, Pornszy serce już chyba głos brata.

Kiedys dał Hasło, to ja Odszw daję

Kolaczasz, Bracie do mej dobrej woli, Bym coś zaspiewał waszym lasom gwoli? Ciężką przebyłem i tak długą drogę, I już dais czynić nie wszystko ja mogę. Świętości Bracie nikt z domu nie daje! Com ja wziął z Litwy, nieh przy mnie zostaje itd.

STARY KAWALER.

Nowella.

(Dalszy ciąg.)

Przez cały czas naszej jazdy w tym kierunku wyjęzona była cała moja myśl. Szczegółowiek kuzynce musiałem się wydawać bardzo rozstraszonym i weale nie bardzo rozumnym człowiekiem. Najbardziej obawiałem się, aby pani Joanna nie

spozstrzegła gdzie żałobnej kartki. W miejscach, w których domyślałem się, że mogłaby taka kartka się znajdować, robiłem co mogłem, aby jej tylko nie zobaczyła. Zastanawiałem jej widok swoim kapeluszem, przeginałem jej całą swoją osobą, i zład ni zowąd pokazywałem jej po przeciwnej stronie najbabszy przedmiot: szylid nad sklepem, parasolkę jakiej przechodzącej kobiety, aby tylko odwrócić jej uwagę.

Równocześnie serce ścisłało mi się z żalu, że kiedy ta kobieta siedzi spokojnie na bryczce i nie złego nie przeczuwa, o kilka kroków od niej przechodnie na ulicy czytają śmiertelną dla niej wiadomość.

Choć w ciągłej trwodze i w gorących potach, szczęśliwie ukończyłem tę przejażdżkę. Powróciłem do domu, a pani Joanna nie się nie dowiedziała, nie nie spozstrzegła. Ale także i ja ani na krok w moim zadaniu się nie posunąłem, nie zwałem cięższego mi na sercu kamienia.

Zasiedliśmy do wista. Myśl moja, jak pojmujeż panno Heleno, bardzo daleko od kart się błękała; szukałem ciągle po głowie sposobu, jak wyjść z tej kolizji, tragicznej dla mnie w owej chwili w całym tego słowa znaczeniu. Gospodyni miała nieustannie powody fajanja mnie za niewagę, że źle zadaję, że nie pamiętam co wyszło, że balamucę całą grę.

Doszedłem wrzeczdo do tego przekonania, że muszę użyć do pomocy trzeciej osoby, za której pośrednictwem cokolwiek z tej strasznej wiadomości pani Joannie udzielę.

Na szczęście, czwartny nasz partner, ów wielokrotny kum gospodyni, mające tego dnia jakieś imieniny, nie mógł zostać na wieczór, jej kuzynka także wcześniej musiała na wieść wracać, tak,

że po ich oddaleniu się, pozostali tylko sami domowi.

Kiedy podawano kolacje, gospodyni — prześlzała na chwilę do drugiego pokoju. Skorzystałem z tej sposobności, wyszedłem za nią i patrzę niby obojętnie w okno dla dodania sobie kontensanu, zapytałem najchłodniejszym jak mogłem tonem: — Nie wiadomo pani co, czy pan Rolski ma jeszcze jakie majątek?

Taką formę musiałem nadać zapytaniu, nie wiedząc, czy gospodyni wtajemniczona jest w prawdziwe stosunki pani Joanny, czy nie.

— Nie wiem o tem — odpowiedziała — ale dla czego pan się o to pytasz?

— Tak... bo przyszło mi na myśl, że pani Rolska mając dwoje dzieci, powinna by pomyśleć o zabezpieczeniu swej przyszłości.

— Pan coś ukrzywasz, panie Janie — rzekła, patrząc na mnie badawczo — ja to widzę po panu... — W istocie, jeśli mam się przyszyć, słyszałem dziś, że pan Rolski jest chory!...

— Nie, nie więcej? — zawołała wzruszona i mocno niedowierzającym tonem.

— Zaregam pani dobrodzieje, że nie więcej. A nawet nie mógłbym powiedzieć, czy i ta wiadomość jest autentyczna. W każdym razie, zdaje mi się, że należy choćby dla najprostszego przenośności panią Rolską o tem uwiadomić. Jeżeli coś potrzeba dla zapewnienia jej przyszłości zrobić, lepiej zrobić to zczasem, niż za późno...

— Biedna kobieta! biedna kobieta! — lamentowała gospodyni po cichu, a potem głośniejsz dodała: — Masz pan słusność, trzeba jej powiedzieć. Weszliśmy do drugiego pokoju. Gospodyni zbli-

Nasze zdrojowiska.

Nie cały miesiąc oddziela nas od rozpoczęcia się pory kąpielowej w naszych zdrojowiskach, a w miarę jej zbliżania się płyną zamówienia na mieszkania. Na czasie przeto zwrócić uwagę zarządów zdrojowo-kąpielowych i prywatnych właścicieli na jeden z szeregu liczących niedostatków w krajowych zakładach powszechnie spozostawianych, któremu konieczność zarządzić wypada z względu na przyszłość tych instytucyj, zarówno ważnych pod względem leczniczym, humanitarnym i ekonomicznym.

Nie raz już zastanawiano się u nas nad kwestją: czy tania czy droga w zdrojowiskach krajowych? Przed laty z łatwością można było odpowiedzieć na pytanie, gdyż każdy bezstronny przyznać musi, iż pobytu w zdrojowiskach galicyjskich drogim nazwać nie było można.

Z czasem jednak skargi chorych lub osób dla towarzysztwa przybywających na drożyznę i niewygodę za drugie pieniądze z każdym rokiem wzrastały i doszły w poprzedzonym roku do kulminacyjnego punktu. Niestety skargi te były usprawiedliwione.

W niektórych zdrojowiskach ceny mieszkań w samej rzeczy doszły do bajecznej wysokości. Nikt nie może podnosić zarzutów przeciw podrożeńiu mieszkań w miarę wygodniejszego ich urządzenia, lecz każdy wyrazić musi zdziwienie nad wygórowaniem czynszami mieszkańcami w pewnych galicyjskich zdrojowiskach, niezmniejszając im sprawiedliwoności, a z całą bezwzględnością niejako na goszczących wymuszaniem. Zarzut ten odnosi się przedewszystkiem do właścicieli domów prywatnych a w części tylko do zarządów zdrojowisk.

Ubolewać należy, że tacy właściciele z uszczerbkiem własnego interesu tak bardzo zarazem skądą dobrą a zasłużoną sławę zdrojowisk, posiadających znaczną liczbę domów prywatnych. Drożyzną bowiem odstrasza się gość. Każdy raz doświadczający na sobie chęciowości kąpielowców z pewnością po raz drugi do niegościnnego zdrojowiska nie przyjedzie.

Rok przeszły, w którym zjazd gości stosunkowo bardzo był nieliczny, powinien być nauką, iż ruch gości w zdrojowiskach nie jest stały i że samo istnienie zakładu zdrojowego, choćby posiadającego najlepsze wody lecznicze i urządzenia balneotechniczne, nie wystarczy do zapewnienia wzrastającej frekwencyi. Powodzenie zdrojowiska zależnem jest od bardzo liczących, częstokroć niepochochwilnych wpływów. Uczestnicząc nie do pewnych „kąpiel” bywa niestety rzeczą mody, która jak każda moda szybko ulega zmianie, z czego wynika, iż zarówno zarządy jak i właściciele prywatni wszystko powinni czynić, aby przyciągnąć publiczność, starać się o jej wyгоды i przyjemności, uprzętnić pobyt letni, a tem samem sprowadzić liczną a doborową publiczność. Jeżeli zdrojowisko w tym kierunku nie czyni lecz przeciwnie zachęca gości możliwymi sposobami może być pewnem upadkiem. Największe zdrojowiska, w których świat europejski dawal sobie rendez-vous, padały i dzisiaj świątkami pustkami. Oczą dopiero nasze skromne podkarpackie zakłady, będące jeszcze w rozwoju! O tem niebezpieczeństwie pamiętać winni panowie kąpielowcy.

Nadto wiedzieć oni powinni, iż z każdym rokiem przybywają liczne nowe zdrojowiska, zdrojowiska, zakłady hydrotatyczne i lecznicze różnego rodzaju, tak zwane lasne schroniska i mieszkania, przez co dawniejsze zdrojowiska walczą z coraz większą konkurencyą. Wprawdzie liczbą osób, potrzebujących leczenia zdrojowisk kąpielowych, lub pragnących użyć świeżego powietrza, również się wzmagają, ta jednak liczba rozkłada się na coraz liczniejsze miejscowości leśnicze, skutkiem czego ostatecznie starsze zdrojowiska nie mogą mieć tyle gości ile miały, zwłaszcza jeżeli nie starają się o tani, wygodny i przyjemny pobyt dla gości zdrojowisk.

Trzeba i o tem pamiętać, iż prąd do odwiedzania zdrojowisk krajowych z różnych powodów z każdym rokiem u nas słabnie.

Te względy powinny być napomnieniem dla „chciwości zdrojowej.” Mamy też nadzieję, iż niefortunny sezon zeszłoroczny poskromi wygórowaną chęć zarobku i skłoni nieogłędnych właścicieli domów prywatnych do znizzenia w roku bieżącym ceny najmu mieszkań.

W tym kierunku działań powinni lekarze zdrojowisk i w interesie swoim, zdrojowisk i dobrobytu krajowego starać się o przekonanie właścicieli o szkodliwości ich postępowania.

Lecz nadzieję częstokroć zawodzi. Należy więc pomysłować o trwałem uregulowaniu, a raczej zatwierdzeniu kwestyj mieszkań w naszych zdrojowiskach za pomocą odpowiednich przepisów. W zdrojowiskach zagranicznych istnieją odrębne przepisy o najmie mieszkań (Mieths-Ordnungen). Gość więc wie, jakie ma obowiązki względem właściciela i prawa swoje. Nasze ogólne przepisy administracyjne o wynajmie mieszkań wsze dzisiaj wystarczają i dlatego to tyle napotyka my nadużyć i gorzących procesów. Postawmy się w położeniu biednego chorego. Przyjedź na do zdrojowiska dla poratowania zdrowia, wycoczynku, spokoju, a tymczasem włóczęony zostaje podczas kuracji po sądach, za to, że właściciel na zasadzie niejasnej ustnej umowy, wyszukującej lokatora, stawia może następnie nowe żądania. Nie raz byliśmy świadkami złorzeczeń z tego powodu na całą Galicyę, spazmów kobiecych i zachorowań powonnych z rozdzierania, wywołanego przez typowego kąpielowca.

Kwestya mieszkań jest bardzo ważną naszym zdaniem dla rozwoju i przyszłości zdrojowisk galicyjskich. Przecież istnieje ich ordnowidzka — Komisya balneologiczna. Jej to obowiązkiem ująć tę gorzącą sprawę w swoje ręce. Lecz ta głośna niedygnia komisya, która tyle dobrodziejstw wyświadczyła dla podgórskiej krajiny, jakoby przycichła i utonąła w śluch zapomnienia! Warto, żeby się ocknęła. Ma ona ważne zadanie i obowiązki wobec kraju.

Załatwiają sprawozdanie c. k. Sądu krajowego dla spraw karnych w Krakowie z dnia 1 kwietnia 1885 l. 5952 w sprawie konfiskaty Nr. 67 czasopiema Nowa Reforma z dnia 22 marca 1885 waktulek zażalenia c. k. Prokuratorja Państwa, przeciw uchwałę z 27 marca 1885 l. 5592 odmawiającej zatwierdzenia konfiskaty, — c. k. Sąd krajowy wyższy w Krakowie z uwagi, iż osnowa inkryminowanego wstępnego artykułu Nr. 67 gazety N. Reforma nie zawiera istoty czynu zbrodni § 66 u. k. — nie przychyła się do powyższego odwołania i uchwałę c. k. Sądu krajowego, w z wymienioną zatwierdza. O tej decyzji Prześwietnego c. k. Sądu krajowego wyższego w Krakowie z dnia 14 kwietnia 1885 l. 6217 otrzymuje P. adw. dr. Lesław Boroński, jako wydawca czasopiema Nowa Reforma zaawdomienie z dodatkiem, że o prawomocności t. s. uchwały z dnia 27 marca 1885 l. 5592, odmawiającej zatwierdzenia konfiskaty Nr. 67 czasopiema Nowa Reforma z dnia 22 marca 1885 także c. k. Dyrekcya Polityki zawiadamia.

C. k. Sąd krajowy karny
Kraków dnia 21 kwietnia 1885.

Michałka.

P. Jan Zachariasiewicz na adres Koła literacko-artystycznego we Lwowie odpowiedział następującem piśmie, wyostowanym do prezesa Koła dra Rutowskiego: „Szanowny panie przesyłałem Pismo wasze z okoliczności 30-letniej rocznicy mego zawodu przepełnione serce moje niewymowną radością. Ma ono dla mnie tem większą cenę, że pochodzi ze stolicy kraju, która dłuższym pobytom moim stała się dla mnie niejako drugim rodzinnym miastem. Życzę sobie słowa wasze, przechodzące o wiele rzeczywiste zasługi moje, tem sobie tłumacząc, że odnośnie do waszej wytrwałości w myślach i uczuciach, którym pozostałem wierny i oddałem wszystko co dać mogłem — przez całe życie. W tem uznaniu waszem widzę dziś nagrodę moją, a w tej łączności sero i wierzeń naszych poczucie na przyszłość. Za co chęć szan. przesłać oświadczyć Kołu literacko-artystycznemu moje serdeczne podziękowania. Z wysokim szacunkiem J. Zachariasiewicz.”

Zasłużony pisarz otrzymał w tych dniach od nieśczęśliwego więźnia magdeburskiego, Nestora naszych pisarzy I. J. Kraszewskiego pismo w języku niemieckim, które w przekładzie opiewa: „Ozgojny przyjacielu i jubilate! Jak się dowiaduję, obchodziś w tym miesiącu trzydziestoletnią rocznicę swojej pracy, popieszasz więc przesłać Ci moje życzenia. Obys jeszcze długo lata z tą samą siłą i wytrwałością pracował dla literatury i z pogodą umysłu i w dobrem zdrowiu używał owoców swoich trudów — powszechniej cwoi i miłości. Bądź przekonanym, drogi przyjacielu, o mojej rzetelnej przyjaźni i wysokim szacunku. Niech Bóg ośwala nad tobą! I. J. Kraszewski.”

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Leonarda Rętki, zmarłego w Paryżu, żołnierza z roku 1830 i piórem wielce zasłużonego męża ojezżyzni, odprawionem będzie w poniedziałek dnia 27 kwietnia br. o godz. 10 rano w kościele św. Wojciecha.

Stanisław Kozmian weteran wojsk polskich z 1831 r., przez poznańskiego Towarzystwa przyjaciół nauk, członkę Akademii Umiejętności, powszechnie znany tłumacz Szekspira, poeta i autor wielu pism między innymi „Anglia i Polska”, zmarł w Poznaniu w 74 roku życia. W szkołach jeszcze smarzy zawiązał bliskie stosunki koleżeńskie z wybitnymi później na niwie literatury ojezżyzni męzami, jak Zygmunt Krasinski, Konstanty Gaszyski, Leon Ulrich i t. d. W 1831 roku w walce o niepodległość ojezżyzni służył w artylerji i brał udział w bitwie pod Wronowem i Kasiemierzem pod dowództwem generała Sierawskiego. Po upadku powstania znalazł się wraz z innymi na emigracyi, a przebywając kolejno w Belgji i Francji, najdłuższemu bawił w Anglii, gdzie również wszedł w stosunki z ówczesnymi znakomitościami. Około roku 1848 bawił w Berlinie: później osiadł w poznańskiem, gdzie wydawał rozgłosny Przeglad pomuski i pisywał do wychodzącej podówczas Gazyety W. Ks. Pomorskiego. W tych czasach napisał także znany utwór „Do mistrzów stowa”. Od śmierci Lilbelta w 1875 roku piastował godność prezesa Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu i na tem stanowisku rozstał się z życiem. Największą z zasług zmarłego jest zubożenie naszej literatury światwym przekładem utworów Szekspira, nie następującym ani francuskim, ani niemieckim, przez najgłośniejszych pisarzy dokonanych przekładom. Pokój jego cieniem!

Akademie umiejętności na pogrzebie c. p. Stanisława Kozmiana reprezentować będzie prof. Stanisław hr. Tarnowski, który w tym celu wyjeżdża jutro do Poznania.

Sprawozdanie poselskie. W poniedziałek 27 b. m. o godz. 6 po południu, w sali obrad Rady miejskiej, składają będzie sprawozdanie z czynności swoich w Radzie państwa poseł z Krakowa dr. M. Zatorski, na które zaprasza szanownych swoich wybotców.

W Sali Rady miejskiej odbędzie się jutro 26 bm. o godz. 4 po południu ogólne zebranie członków Towarzystwa kredytowego rękodzielniczego i przemysłowego w Krakowie. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego zebrania. 2) Sprawozdanie dyrekcyi. 3) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 4) Udzielenie dyrekcyi absolutoryum. 5) Uchwalenie dywidendy. 6) Wybor 1 dyrektora i 1 zastępcy dyrektora. 7) Wybór 4 członków Rady zawiadowczej. 8) Wnioski.

Teodor Baranowski, prezes.

Nowy obraz Juliusza Koszaka na kilka tylko dni wystawiony został w salach Tow. przyjaciół sztuk pięknych w Sukiennicach. Dniów rozmiarów akwrela przedstawia „Spotkanie Chmielnickiego z Tuchaj-Bejem.” Znamienny artysta temat do tej najnowszej pracy zaczerpnął z powieści Sienkiewicza „Ogniem i mieczem”. W przyszłym tygodniu obraz przewiezionym będzie do Warszawy.

Prezes Koła polskiego JE. Grocholski przybędzie do Krakowa w poniedziałek i zatrzyma się tutaj do środy.

P. Józef Kułaczkowski, oficyał namieśtnictwa we Lwowie, otrzymał d. 19 kwietnia w uznaniu długoletniej chwalebnej służby złoty krzyż zasługi z koroną.

Zawalenie się domu. Dzisiejszej nocy w domu nr. 8 przy ulicy Łobzowskiej w dawnej fabryce skórk Lipińskiego z traskiem zawaliła się część sklepienia i silnie się zarysowały ściany, grożąca całkowitą ruiną budynku. Dom ten nie był już zamieszkiwanym. Na miejscu wypadku zarządził wszystkie wymagane środki ostrożności z polecenia odnośnych władz, strażacy miejscy. Obecny był także wczorajszym rankiem prezydent miasta, dyrektor budownictwa, naczelnik straży i komisarz policyi.

Dzwony nurkowe, używane do robót wodnych, wykute z niewykiej grubej żelaznej blachy, zamówione przez jedno z zagranicznych Towarzystw w tutejszej fabryce żelaznej p. L. Zieleniewskiego, zostały wczoraj wykończone. Pierwsze to zapewne zamówienie, ucinzione przez cudzoziemców nietylko krakowskim lecz w ogóle krajowym fabrykom żelaznym w tych dniach odesłane zostanie nad Dniestr, pozem wydruje na Czarnie morze.

Oprócz oddziału wodolewniczego, istniejącego od pół roku przy górnych łożyskach, urządził dr. Piasecki przy ulicy Sławkowskiej p. l. 31 salon dla gimnastyki leczniczej, tudzież ogródek dla gimnastyki higienicznej, który z czasem w miarę udziału publiczności, zamysła uzupełnić oddziałem dla miłośników i ortopedji.

Z Towarzystwa muzycznego. Liczne reprezentowanymi były chóry żeńskie i męskie na wczorajszym wieczorze Towarzystwa. A rzecz to niełatwa do osiągnięcia, bo lubo zabiegi dyrekcyi wiele tutaj znaczą, nie poddają jednak sądanju, gdy ze strony amatorów nie będzie więcej dobrej woli, mniej zaś chęci do osobistego popisu, a szczególnej dzwiny u nas lekceważenia śpiewu chórowego. Produkcyja wczorajsza, nosząca ślady widocznej staranności w wykonaniu drobnych chórow Rubinstaina, Abta, Holsteina, wydała się jednak monotonna z powodu, że prawie wszystkie te utwory wzięły sobie za jedyny przedmiot opiewanie — miłości. O miłości także pisał art. dram. p. Barczowska w wierszu Koponickiej „Do kobiet.” I p. Bylicki zdawał się wczoraj miękko usposobionym. Wprawdzie dla kontrastu wystąpił pianista z muzyką węgierską (Tausziga Zigeunerweisen, Liesta Rapsodya nr. 10) i zyskał huczną eklaski oraz wywołania, ale grae jego zresztą pełnej elegancji, brakło werwy nadsącej muzyce węgierskiej cechą tak żywą. Rozpoczęły wieczór pp. Singer, Adamowski, Bylicki, Triem Schuberter (op. 99) stresszącym w sobie zalety i braki instrumentalnych kompozycyji tego mistrza, gdzie spotykamy zawiązany zachwycający początek, śliczne Adagja, ale natomiast w ustępach końcowych omdlewanym fantazyi skrzydłami swemi nawet niekiedy o popospolitość potrajsającej. Wykonanie Tria wybornem nazwać wolno.

Klasztor OO. Zmartwychwstańców, istniejący dotąd w najmniejszym domu przy ulicy Szlak, przeniesionym zostanie do umyślnie na ten cel od banku galic. dla handlu i przem. zakupionej realności przy ulicy Łobzowskiej, obok domu, gdzie niedygi mieściła się garbarnia p. Lipińskiego.

Ślub. P. Ludomir Nowina Szezerbiński, urzędnik Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, zawarł dziś w kościele św. Anny związek małżeński z panną Heleną Stawarską, córka p. Eudokaji z Lewickich i Ignacego Stawarskiego, dyrektora gimnazjum św. Anny. Liczni przyjaciele i znajomi towarzyszyli aktowi ślubnemu, który pobłogosławił ks. Bunkowski, proboszcz miejscowy, uosniowie zaś klasy VIII odśpiewali piękne chóry. Następnie orszak weselny udał się do domu rodziców panny młodej, gdzie gościnie był podejmowany.

Ofiarą oszustwa łatwo stać się mógł dom bankierski w Krakowie pod firmą J. Nawrocki, w hotelu Drezdeńskim. Znajdujący się już w rękach policyi, a podajający się za sekretarza gubernialnego z Charkowa i barona Artura Leisinga, młody człowiek zgłosił się był z żądaniem wymiany weksli na sumę 40.000 rs., akceptowanych 15.000 nby przez firmę Maas et comp. w Odessie, na posostatą zaś kwotę przez firmę J. Brodzki w Charkowie. Wszystkie weksle nosiły datę 2 kwietnia b. r. Młody człowiek oświadczył, iż przysłał sostał do kantoru pana Nawrockiego przez prezidenta dra Słahostowskiego i mówił, iż p. sprzedaniu dóbr otrzymał tak znaczną ilość weksli. Tymczasem znana panu N. odeska firma Maas, na wekslach zwykła nyswać podpisu Ernest Maas et comp. — imienia tego nie było; — i ta okoliczność w połączeniu z nienufością, ażeby firmy handlowe za nabyte dobra płaciły weksłami, była powodem, iż oszust poproszonym został o zgłoszenie się za parę dni dopiero, co było fortelem dla uzyskania czasu do sprawdzenia wartości przedatowanych weksli. Zanim nadeszły odpowiedzi szantażysta znalazł się w więzieniu.

Nowy Sącz, w kwietniu. (Internat. — Szkoła rzemieślnicza. — Sprawa posady rewidora policyi). Wydział buray nowosądeckiej dla ubogiej uczącej się młodzieży szkoły średniej, postanowił założyć internat, w którymby rodzice za niewielką opłatą uzyskali pomieszczenie dla swych synów. Obok miejsc płatnych utworzony w rzeczonem internacie kilka miejsc bezpłatnych dla uczniów ubogich, a wzorowo obywatelskich. Na ten cel posiada Wydział w gotówce 2725 złr. nie licząc dochodów w b. r. i grunt pod budowę, zakupiony przy ulicy Długosza za cenę 2397 złr. Wszystko to mało, aby przystąpić do urzeczywistnienia projektowanego dzieła. Wydział napotyka ołgę trudności w gromadzeniu funduszy, bo zbyt mało widzimy zajęcia się tą sprawą nietylko u szerszej publiczności, ale i u niektórych instytucyj publicznych, po których przecież lepszemu zrozumieniu rzeczy apodsiawać się należało. Pięknie się pod tym względem wyróżnia tutejsze Kółko muzyczne. Kilkakrotnie już dało ono dowody zajęcia się losami przyszłej instytucyj i w tym celu urządza wieczorki muzyczne.

Towarzystwo pedagogiczne postanowiło założyć szkołę przemysłowo-rzemieślniczą i w tym celu ułożyło statut, który zostanie przesłany do potwierdzenia Rady szkolnej krajowej. Szkoła ta będzie miała na celu kształcenie rzemieślników i obejmie kilka kursów specjalnych. Według ustawy przemysłowej obowiązującej są do takiej szkoły uczęszczać wszyscy terminatorzy. Szkołą taką wielkimi będzie dobrodziejstwem dla stanu rzemieślniczego, pogrążonego obecnie w grubej ciemności. Jak się dowiadujemy, niektórzy majstrowie protestują przeciw innowacyi z obawy, iż terminatorzy nie będą im już tak się wyślizgiwać, jak dotąd. W pierwszym rzędzie wdziedzną będzie niezawodnie Towarzystwu pedagogicznem dyrekcyja kolei państwowej z powodu, iż do tej szkoły mają być dopuszczeni uczniowie tutejszych warsztatów kolejowych, a liczba tychże przez powiększenie warsztatów ma wzrosnąć w krótkim czasie do stu kilkadziesiątu. Rada szkolna krajowa, która zezwoliła na zniesienie najwyższych dwóch klas 8-klasowej szkoły wdziedzowej i przeniesienie funduszy na utrzymanie szkoły żeńskiej, powinna by wzięć pod rozważenie, czyby nie należało przeznaczyć te fundusze na utrzymanie szkoły przemysłowej. Fundusze na utrzymanie szkoły żeńskiej przejędziej się znalazły, a nietylko na utrzymanie szkoły przemysłowej, którąby ożywiłemu urzędzie należało na wzór szkół tego rodzaju gdzieindziej prosperujących.

Franciszek Mozer, rewizor policyi, zmarł d. 14

b. m. na zakażenie krwi. Zmarły, który na tem stanowisku 12 lat spędził, posiadał niepoślednie przyimoty towarzyskie. W wyborze nowej osobistości na tę posadę powinna Rada miejska kierować się bezwzględnie sumiennoscią, mając na względzie ogólnę dobro miasta, a nie jakikś źle zastawiane miłosierdzie.

Kęty, 24 kwietnia. Na dochód biblioteki Czytelni mieszczańskiej grono amatorów odegra 3 maja 5 aktowy melodramat p. t. „Zagroda Sobkowa”. Kierownik sceny amatorskiej w Kętach, p. Antoni Szezerbowski, za którego sterami przedstawienia pomimo rozlicznych trudności przychodzi do skutku, a amatorowie często doskonale z rol swoich się wywiązują, zasługują na wyrazy uznania.

Z zarządu kolei Karola Ludwika. Za staraniem Rady zawiadowczej kolei Karola Ludwika odbędzie się we wtorek dnia 28 b. m. o godz. 10 przed południem za spokój duszy s. p. Karola ks. Jabłońskiego, prezenta teje kolei, żalobne nabożeństwo w kościele św. Rupprehta w Wiedniu.

Ze swiata mody. Do zwykłego wyjścia zostawia dziś moda do woli, czy się otulić czy nie w zarzutkę. Zarzutki są ego roku bardzo bogato obytewane koronkami i pasamanterjami. Żakietki bardzo krótkie z tyln, obcisłe, nie wychodzą z użycia. Wszelkiej wielkości i długości kokardy są modne. Najbardziej noszonym jest wielki motyl, przapięty w pól piersi, w środku. Dużo pasowych parasolek. W ogóle krzącące, jaskrawe barwy są w modzie. Rękawiczki zawsze długie, duńskie. Wełniana koronka wyrugowała stanowczo wszystkie inne.

Odwaga czy spry! Pewna, bardzo piękna, bardzo bogata dama w Montreal (w Kanadzie) zajęła będąc jednego wieczoru prządkowaniem w swym buduarze drobiazgowo toaletowych; w tem spozostęga o kilka kroków od siebie na podłodze cień, który był sylwetką człowieka ukrytego pod stołem w sąsiednim salonie. Sylwetkę tę narysowała światła lampy, ustawionej w rogu pokoju na krześle, a wpadając do salonu ukosiła. Dama zaczęła obserwować tajemniczo cień i spozostęga, że sylwetka człowieka ma tylko dwa palec u prawej ręki; przypomniała sobie zaraz mnóstwo rozbojów i kradzieży, dokonanych w jej sąsiedztwie, o które posadzony był murzyn Jeff, zachwały zbrodniarz. Pani, której mąż był w tej chwili po sa domem, nie straciła przytomności, chociaż a nią była tylko jedna ślnąca. Zdołała się na nieprawdopodobną zimną krew, weszła z lampą do salonu, usiadłszy przy stole, pod którym zbrodniarz cychał i zasłoniwszy go suknią, zadowolona na służącą, wołając: „Ach ten nieznosny! brylantów nie odyśla!” Gdy służąca się zjawiała, pani zażądała pióra i papieru; następnie napisawszy kilka wierszy, oddała list służącej, dodając z niecierpliwością: „Spiesz się oddać ten bilecik panu Forfar, memu jubilerowi, znasz go; upoważniam cię do odebrania aszyjniaka brylantowego, który dziś muszę mieć koniecznie; niech odda także brylantowe koleczyki, które przed tygodniem wzięł do naprawy. Powiedz mu, żebym spać nie mogła, nie mając tych klejnotów w swojej toalecie, to mój najkosztowniejzy prezent ślubny. Spiesz się i zagroź mu, że jeśli zaraz nie odda, to zerwę z nim wszelką znajomość.”

Służąca wyszła. Łatwo się domyślić, że na bilecie było wezwanie o pomoc; sbrodniarz uwiedzony zimną krwią kobiety, domyślił się tego nie mógł. Została ona sam na sam ze sbrodniarzem, który czekał na klejnoty zapowiedziane. Udała niecierpliwą, snującą; przęglądała się w lustrze, nucila arie przy fortepianie, przerzucała albumy, a serce jej było gwałtownie, a oko świato skazówki zegara. Narazicie drzwi otworzyły się, kobieta z radością zawołała: „A, moje brylanty!” Następnie spokojnie poszła drzwi otworzyć. Pomoc przybyła dostateczna, schwytno sbrodniarza bez trudu; onieprzytomniał on wobec tak genialnego fortelu.

Co więcej podziwiać, odwagę czy dowcip? Repertuar teatralny. W niedziele: „Denise”, sztuka w 4 aktach Aleksandra Dumasa, przekład p. J. Arwina, po raz drugi.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Obraz Kozakiewiczza „Ze stopnia na stopień”, wystawiony w wiedeńskim Künstlerhausie, nabyty został przez cesarza. — „Błęciok młosny” najnowsza jednaktwowa Bałuckiego, wystawił teatr warszawski. — „Tennyson”, angielski poeta napisał poemat, którego bohaterem jest generał Gordon. Dzieło to ma mieć wysoką wartość literacką. — Nowości literackie (Poezye): — Gołębiewski W. (Gozdawita): Jesienne plony; poezye, ułotne wierszyki i próbkii satyr. Tom I. Kraków 1885. — Lutnia polska. Zbiór pieśni i piosenek obyczajowych i okolicznościowych, miłosnych, aryj i dumek, piosenek wiejskich, masurów i krakowiaków, kujawiaków, obertaszów, piosenek dla rzemieślników, wesołych i różnej innej treści, z melodjami. Wychoził zeszytami 1 i 15 każdego miesiąca. Wyszoł dotąd zeszytów sześć. Str. 148. Poznań, 1885, nakład księgarni katolickiej. (Cena kwartalnie 95 ct.) — Malczewski Ant.: Marya. Wydanie nowe. Lipek, 1885. — Przędza złota poetów i prozaików polskich. Pod redakcyą Piotra Chmielowskiego. Tom drugi. Stron 930. (Cena 5 rubli.) Warszawa, 1885. — Sarniecki Zygm. i Noskowski Wład.: Konrad Wallenrod. Libreto opery w czterech aktach z muzyką Wład. Żeleńskiego. Lwów, 1885. — Syrokowa Wład.: Chatka w lesie, dzieła two dramatyczne. (Bibl. Mrówki) 118 str. 40 ct. Lwów, 1885. — Tenże: Wiewszo politycy, komedyja w 3 aktach. (Bibl. Mrówki.) 20 ct. Lwów, 1885. — Tenże: Wyrok Jana Kasimierza, dramat historyczny w 4 aktach. (Bibl. Mrówki.) 20 ct. Lwów, 1885. — Tenże: Możnaładcy i sieroła, dramat hist. z XVII w. w 5 odsłonach. (Bibl. Mrówki.) 20 ct. Lwów, 1885. — Tenże: Stare wrota. Poemat. (Bibl. Mrówki.) 20 ct. Lwów, 1885. — Starzeński hr. Leopold; Czarodziejka, komedyo-dramat w 3 aktach. (60 ct.) Lwów, 1885. — Tenże: Trynitarz, dramat w 5 aktach. (40 ct.) Lwów, 1885.

— Tenże: Żart królwiewca, komedyo-dramat w 3 aktach. (40 ct.) Lwów, 1885. — Tenże: Pisma. Serya I obejmuje utwory: Gwiazda Syb-ryl Czaple pióra, Żart królwiewca i Trynitarz. (Cena 2 złr.) Lwów, 1885.

Dział ekonomiczny.

Otwarcie niższej szkoły rolniczej w Jagielnicy.

Dnia 16 b. m. odbyło się przy sprzyjającej pogodzie uroczyste otwarcie krajowej niższej szkoły rolniczej w Jagielnicy. Po wysłuchaniu nabożeństwa, w kościele parafialnym odprawionego przez duchowieństwo ob obrządków, udali się zgromadzeni delegaci, obywatelstwo okoliczne wraz z ludem i duchowieństwem na cele procesjonalnie do szkoły której poświęcenia dokonał proboszcz jagielnicki kanonik Jasiński, w asystencyi ks. Kołodnickiego i ks. Małkowskiego.

Po tej ceremonii podniósł ks. Jasiński w przemowie do ludu znaczenie tej szkoły i wspaniałomyślność tych, którzy się ofiarą swemi do jej założenia przyczynili.

Po dokonaniu obrzędu religijnego zjegli goście kresła, w sali umyślnie na to przystrojonej, a według ułożonego programu przemówił do zgromadzonych p. Jan Gnoiński, marszałek powiatowy w następujące słowa:

Są chwile w życiu, kiedy powstają po dłuższej niemocy człowiek całem sercem odczuwa radość z powracającego się, a odzyskując wiarę, w swe zupełne uzdrowienie, z nowym zapałem przystępuje do prac i zajęć, które zmuszony był przerwać, złamany słabością; podobną chwilą w życiu naszego narodu jest obecna.

Budźmy się z letargu, w jaki nas pograżył cały wiek kłęk i nieszczęść bezmiarnych, a rozwijając w każdym kierunku polityczną działalność, bierzemy zaszczytny udział we wszystkich zdobyciach i tryumfach ludzkości, dając chlubne świadectwo niezłomnej wytrwałości i siły naszego ducha narodowego. Dzieje świadczą, iż skłonni do idealizmu troskę o byt materialny; kładliśmy zawsze na ostatni plan, tem się tłumacząc, iż zdobywalimy coraz świetniejsze stanowisko na polu piśmiennictwa i nauk, na polu sztuk pięknych i wynalazków, lecz dopiero w ostatnich czasach zwróciliśmy należytą uwagę na nasze interesy materialne i zaczynamy zajmować się sprawą dla kraju niemal najżywniejszą, bo stanowiącą podstawę bytu dla %, całej ludności t. j. rolnictwem.

W ostatnich latach zwrócono szczególną uwagę na rozwój szkół ludowych, powstały też liczne szkoły specjalne: koronkarskie, sycerskie, koszykarskie, garniearskie, mamy też wyższą szkołę rolniczą, istniejącą od lat przeszło trzydziestu, lecz nie było dotychczas ani jednej szkoły rolniczej przeznaczony dla włościan, a przysuscie P.P., że nauka racjonalnej gospodarki przynajmniej równie jest potrzebna dla tych mniejszych właścicieli, jak nauka ulepszonego garniearstwa, koszykarstwa itp.

Na 1360 mil kwadratowych całej przestrzeni kraju, znajduje się w rękach włościan 786 mil kwadratowych, tj. 57 proc. Odliczywszy lasy i nieużytki z obszarów większej własności, okada się, iż włościanie mają w ręku blisko dwie trzecie gruntów ornych w całym kraju. Czyż sposób zagospodarowania tak znacznych przestrzeni nie oddziaływa na stosunki ekonomiczne i zamożność całego kraju? Jeżeliby skutkiem lepszej uprawy tylko jeden korcek zboża na morgu więcej się urodził, ileby to uczyniło milionów w dochodach a prztem gdzież bardziej nalezy się starać o podniesienie tej produkcji rolnej, jak właśnie tu, na Podolu, gdzie gleba nadaje się wymiennie do uprawy zboża, gdzie jednak skutkiem formacyi warstw urodzajnych i wpływów klimatycznych uprawa roślin pastewnych jest utrudniona, nie ma warunków dla chowu bydła a snopek stanowi jedyne źródło dochodu.

Jeżeli kto powie, że każdy włościanin potrafi bez nauki gospodarować, to po odpowiedź odeszłę go do wykazów statystycznych liczący grunty włościańskie; zaproszę go, aby się przesyłał po wsiach i przypatrzył jakie to bydło, jakie konie się chowają, jaki stan budynków i inwentarzu, i jaka uprawa roli. Jeżeli są wieś i okolice, gdzie włościanie dobrze gospodarują, a skutkiem tego dobrze się mają, to zawiadzęją to tej szczególniej okoliczności, iż ktoś dawniej wprowadził system gospodarstwa, do mniejszych stosunków zastosowany, i ta rutyna utrzymuje się dotychczas. W inne! zaś okolice, z powodu takiej samej rutyny lecz tam niewłaściwej wiei zgubnej, upadają gospodarstwa włościańskie coraz bardziej, a nikt ani pomyśli o zmianie, gdyż cały ten tryb gospodarczy, czy on zły, czy dobry, nie opiera się na znajomości rzeczy, lecz wyłącznie na odwiecznej, tej zasadzie, iż „dzid i ba'ko” tak ro bili, więc i dalej tak samo postępować należy.

Zresztą nie o to tu tylko chodzi, aby nauczyć, jak należy pluć trymać w ręku, aby dobrze oraż, jak karmić bydło, żeby ładne wyrosło, lecz o to, aby rozpowszechnić ogólne zasady racjonalnej gospodarki, aby każdy do nich swoje specjalne gospodarstwo mógł zastosować i urządzić a właśnie dlatego nalezy naukom w szkołach rolniczych nadać taki kierunek, aby oprócz wiadomości specjalnych z dziedziny rolnictwa, chowu bydła i t. p. uczniowie nabyli mogli pewien zasób wiedzy, dający im możność trafnego ocenienia stosunków miejscowych i warunków pod jakimi rolnictwo może przynieść pożytek. Nie mogą pominać uwagi, iż wpływ szkoły nie może ograniczać się na samem rozpowszechnieniu nauki; zadaniem każdej szkoły rolniczej powinno być oprócz nauczania fachowych przedmiotów, także kształcenie i umoralnienie w ogóle; nietylko rozum ale i charakter ucznia powinien zajmować uwagę nauczyciela, a i nasza szkoła rolnicza nie może stanowić wyjątku w tym względzie. Jej zadaniem będzie nietylko nauczanie racjonalnej gospodarki, lecz powinna dążyć do tego, aby uczniowie później, jako samoistni obywatele, zaszczyt jej przyniesli.

Stosunki własności układają się w naszych stronach w ten sposób, iż obok dzielenia gruntów na małe kilkomorgowe posiadłości, powstają w każdej niemal miejscowości większe kilkadziesiąt-morgowe gospodarstwa włościańskie. Przy-

Kronika.

Kraków, 25 kwietnia

Niezatwierdzona konfiskata. Z sądu krajowego karnego otrzymujemy następujące pismo:

PREZES RADY NADZORCZEJ TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

zawiadamia Członków Towarzystwa prawo głosowania mających w myśl §. 84 statutu, że

dwudzieste czwarte ZWYCZAJNE

ZGROMADZENIE OGÓLNE

ZBIERZE SIĘ

w dniu **1 Czerwca 1885 roku** to jest w **Poniedziałek** o godzinie **11** przed południem w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie przy ulicy Basztovej pod Nr. 8.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:

Sprawy ogólne Towarzystwa:

- Odczytanie protokołu posiedzenia Zgromadzenia ogólnego z dnia 29 maja 1884 roku.
- Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności jej dokonanych w ubiegłym roku dwudziestym czwartym od istnienia Towarzystwa.
- Wnioski Rady Nadzorczej.
- Wybory
 - Wice-Prezesa Rady Nadzorczej na następne lat sześć;
 - Członka Rady Nadzorczej na następne lat sześć;
 - ewentualne w wypadku przewidzianym w §§ 85 i 93, ustępie 6 statutu, wybór I. Dyrektora i dwóch zastępców na lat sześć.

Dział ubezpieczeń od ognia:

- Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w upłynionym roku dwudziestym czwartym.
- Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków i wnioski Rady Nadzorczej:
 - co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium w dziale ogniowym;
 - co do użycia przewyżki w dochodach w dziale ogniowym.

Dział ubezpieczeń od gradu:

- Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w dwudziestym pierwszym roku, to jest w roku 1884.
- Sprawozdanie Komisji kontrolującej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i wniosek Rady Nadzorczej: co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium w dziale gradowym.

Dział ubezpieczeń na życie:

- Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w tym dziale w roku piętnastym to jest w roku 1884 dokonanych;
- Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za r. 1884 rachunków — i wnioski Rady Nadzorczej:
 - co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium w dziale ubezpieczeń na życie;
 - co do użycia przewyżki bilansem za rok 1884 wykazanej.

Po ukończeniu spraw dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń — odbędzie się:

DZIESIĄTE ZGROMADZENIE OGÓLNE CZŁONKÓW Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie.

stosownie do §. 8 statutu Towarzystwa.

Porządek dzienny:

- Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w roku 1884
- Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i wnioski Rady Nadzorczej:
 - co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium z rachunków za czas od 1go stycznia 1884 roku po dzień 31go grudnia 1884 roku;
 - rozdział zysku w myśl §. 8 lit. b) c) i f) statutu.

Kraków, dnia 21 kwietnia 1885 roku.

Stanisław Starowieyski.

489 1

Przedruk nie będzie płacony.

PREZES RADY NADZORCZEJ TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ w Krakowie

podaje do wiadomości Członków Towarzystwa, że w myśl § 93 ustępu 6go Statutu, nastąpi na posiedzeniach Rady Nadzorczej tegoż Towarzystwa, w dniu 27 maja 1885 r. rozpoczynających się, **wyбір I. Dyrektora** Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie — **zastępcy tegoż i zastępcy II. Dyrektora** — na następną sześciolletnią kadencję.

Kraków, dnia 21 kwietnia 1885 r.

Stanisław Starowieyski.

490 1

(Przedruk nie będzie płacony.)

Pierwsze, prawdziwe, ułatwiające wydzielanie soku cukierki z ekstraktu słodowego Jana Hoffa zawiązane są w niebieski papier.

Jana Hoffa Piwo zdrowia z wyciągu słodowego 1 flaszka 65 ct.	Jana Hoffa gęszczony wyciąg słodowy 1 flaszka zhr. 1.12, mała flaszka 70 ct.
Jana Hoffa piświowe cukierki z wyciągu słodowego po 60, 30, 15 i 10 ct. (Jedynie prawdziwe w niebieskich torbeczkach.)	Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia za 1/2 kilo l. zhr. 2.40, II. zhr. 1.60. za 1/4 kilo l. zhr. 1.30, II. 90 ct.

Najwyższe uznania

środkowi leczniczemu zarówno jak pożywnemu, który sobie, jak żaden jeszcze inny preparat, pozyskał pochwały wszystkich stanów, za swe niezrównane działania zbawienne, zachowujące zdrowie.

Do Pana

JANA HOFFA,

wynalazcy i fabrykanta słodowych preparatów c. k. dostawcy dworu prze-
ważnej ilości władców Europy.

Wieu, Stadt, Graben, Bräunerstrasse Nr. 8.

Zamek Friedland (Czechy), 21 listopada 1882.

Proszę przysłać Jej Ekszelleny panie hrabianie Clam-Gallas na zamek Friedland w Czechach 50 flaszek pańskiego wybornego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa.

Zamek Friedland, Hrabka kancelaryja domowa: Weber.

Proszę a natychmiastowe nadesłanie za pobraniem pocztowym 24 flaszek pańskiego wybornego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa.

Gmunden, 11 grudnia 1883. Prokesch-Osten.

Upraszam się o natychmiastowe wysłanie pod adresem hrabiego Erwina Auersperg, zamek Turnauhart, poczta Gurkfeld, 60 flaszek pańskiego wybornego piwa zdrowia z wyciągu słodowego.

Hrabia Erwin Auersperg.

P. wysłać pod adresem hrabiego Ernesta Tige, c. k. podpułkownika, szambelana Jego Wysokości arcyksięcia Zygmunta, Gmunden, za pobraniem pocztowym 10 flaszek piwa

z wyciągu słodowego Jana Hoffa.

G. d. Austrija niższa. Hr. Ernest Tige, c. k. podpułkownik etc.

Telegram z Nyiraszambokret.

Proszę o p. manie pańskiego wybornego piwa zdrowia z wyciągu słodowego i cukierków z wyciągu słodowego Jana Hoffa.

Brogyan. Księżna Oldenburgska.

Haydu-Szobozslo, 21 marca 1884. Upraszam o przysłanie pańskich słodowych preparatów zdrowia Jana Hoffa. (Piwa zdrowia z wyciągu słodowego i piświowych cukierków słodowych.)

Hr. Zofia Starzeńska.

Dla powszechnej korzyści ogłaszam, że z uprzejmego kataru i kaszlu, przeciw któremu bezskutecznie wielu środków próbowałem, wyleczyłem się w zupełności słodowymi preparatami Jana Hoffa. Mogę je zatem każdemu cierpiącemu jaknajbardziej polecić.

Celkasz Janos, Kapitan honworów.

Proszę uprzejmie o jaknajrychlejsze nadesłanie mi za pobraniem pocztowym 13 flaszek pańskiego słodowego piwa zdrowia z wyciągu słodowego i 3 torbeczek piświowych cukierków słodowych Jana Hoffa.

Agyagos 24 marca 1884 r.

Z wszelkim szacunkiem Kaman Janos.

Pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego działa z jaknajwiększym skutkiem; upraszam przeto o ponowne przysłanie mi za pobraniem pocztowym 13 flaszek i 3 torbeczek cukierków słodowych.

Agyagos, 17 kwietnia 1884. Kaman Janos.

Kopalnia Annathal-Dorog 16 sierpnia

Proszę o możliwe najrychlejsze przysłanie mi za pobraniem pocztowym pańskiego wybornego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa. Z wysokim szacunkiem

998 4 5 Paweł Techedensz górnik w kopalni Annathal, Gran.

Wyrażenia ukoronowanych głów: N. P. cesarz Franciszek Józef I: „Cieszy mnie to, że mogę odznaczyć takiego męża jak pan. N. P. Cesarz Wilhelm I: „Wzmacnia żołądek i posiada smak przyjemny.” — N. P. Car Rosyi: „Przysłać 100 flaszek pańskiego wybornego wyciągu słodowego do Carskiego-Sioła (Szwawów).” — N. P. Król Saski: „U keolowej Matki bardzo dobrze podziałało.” — N. P. niebieszczyk król

„Przekonałem się z radością o zbawienne działanie pańskiego wyciągu słodowego tak na sobie, jak i na członkach naszej rodziny.” — N. P. Król rumński: „Wielki rozgłos pański wybornej fabrykatów słodowych.” — K. W. Książę Hohencollern: „Nikomu lepij nie przystoi napis na pruskim medalu zasługi „Bene meriti” jak panu.” — K. W. Książę Oettingen-Wallerstein: „Jest obowiązkiem ludziom zbawienne działanie.” — K. W. Wali: „Proszę o niezwłoczne przysłanie.” — K. W. Landgraf Hesski: „Uznane zbawienne działanie lecnioze. — Uznania, któremi pana zewszad oddarżają.”

Utrzymuje na składzie: KRAKÓW: J. Traczyński, K. Wiszniewski, E. Stockmar, W. Redyk, E. Radler, A. Siedlecki, Jan Janiga, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Feintuch. BŁAGA: Erica Kelei apt., Ad. Gürtler. BOCHNIA: F. Michnik. BORSZCZÓW: St. Niemczewski. BRDÓY: Kulak, Wito-

stowski. BRZEZANY: J. Durst. BUCZACZ: Kereel i Jecowski. CZORTÓW: Lud. Noss. DOLNA: Traunfellner. DROHOBYCZ: J. Aichmüller. GORLICE: S. Birn. GRÓDEK: A. Lippus. GRZY-

MAŁÓW: Jos. Goldberg. JASŁO: Jakób Polak i S. F. W. Bagiewicz. HESJATYN: Piskarski.

JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wislocki, S. Ellenberg. KOŁOMYJA: J. Sidorowicz, E. Stuzel. KO-

ŁOSZ: St. Bursa. KRYSZYŃPOL: F. Ormezewski. LWÓW: S. Rucker, J. Beiser, P. Mik-

olasek, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY-SACZ: W. Filippek, R. Jakubowski,

J. Groband. PODGÓRZE: J. Skakalski apt. PODHAJCE: Karzykiewicz. PODWOŁOCZYNSKA: G. Morawetz. PRZEMYSL: M. Krug sp., J. Maszewski, L. Nahlik. RZESZÓW: A. Karpinski,

Schaitter i Sp. E. G. Neugebauer, S. Blumenberg. SAMBÓR: J. Aleksiewicz, K. Maresch. SA-

NOK: J. Rynczarski. SOKAL: E. Wiczanski apt. STANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amirowicz

apt. STRYJ: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNOPOL: F. Jamrogiewicz, H. Kahane. TARNO-
W. Mıldner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szymonowicz apt. ZŁOZÓW: Jos. Gold

Interes

Drzeworytnik
WALENTY CIECHOMSKI
ul. Floryańska Nr. 31. II p.
w KRAKOWIE.
Wykonywa wszelkie roboty drzeworytnicze, a mianowicie: portrety, kopie z obrazów, ilustracye do dzieł, jak również ilustracye do cenników dla PP. Fabrykantów, medale, wszelkie winiety do ogłoszeń, po cenach umiarkowanych, rzęca za dokładne i artystyczne wykończenie.
491 1 3

Poszukuję 3 do 10 morgów gruntu ornego

w ładnym i przystępnym położeniu, bez budynków, choćby i za wyższą cenę, jednak nie dalej jak milę od Krakowa, pod adresem: **Jakób Barber**, ulica Sto-

larska w Krakowie 495 1 3

Poszukujemy dla kilku bardzo zdalnych
gorzelników
posad od przyszłej fabryki. Umieją oni z zacieru wyciągać jak najwyższe procenta, obeznani gruntownie w wszelkiej najnowszej aparaturze i mają jak najlepsze rekomendacje.
Koczorowski i Wlazowski
504 1 3 w Poznaniu.

Trawa miodowa
(*Holcus lanatus*)
nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie leże, na pastwiska wyborowa roślinna, raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje **1 złr. 50 ct.**, przy zakupie naraz **10 korcy**, dodaje się korzec bezpłatnie.
Zamówienia uskutecznia **J. Buisiewicz**, skład nasion w Bochni. 1 9 19 30

Magazyn polski
założony w roku 1863.
Na sezon podróży
poleca
Józef Loserth
swoje sklepy fabryczne w Wiedniu
VII Stiflgasse 21,
(dom aptekarski);
filia:
I Karthnerring 17,
(vis-a-vis Hotel Imperial),
zaopatrzone jak najobficiej w różne przybory podróżne, mianowicie: **KUFRY** nadzwyczajnej lekkości (system własny nowy), elegancko i silnie zbudowane, **KOSZE** każdej wielkości, torby męskie i damskie, próżne i z urządzeniem, portmonetki, pugilaresy i różne specjalne wyrobów skórzanych galanterijnych po cenach stałych, bardzo umiarkowanych.
277 8 20

Wielkie terno
chce każdy wygrać, a bliższe wskazówki w tym celu daje profesor **RUDOLF ORLICE**, słynny wydawca Matematyki w Berlinie. S. W. Friedrichstrasse 21. — Na każde zapytanie otrzyma się natychmiast odpowiedź darmo i opłatnie, wraz z wykazem najwspanialszych tern wygranych, jako też kalendarzem loteryjnym na rok 1885.
312 3 3

Setki uznań!
Wypróbowanych i za najlepsze uznanych c. k. uprz. zegarów dostać można jedynie u fabrykanta
W. Köllnera
w Wiedniu,
IX, Servitengasse, 1,
Pracownia nowych zegarów i napraw.
Proszę nie mieszać moich zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wypróbowane za zwyczajnymi wyrobami, z innych stron zalecanymi.
347 6 100 Cenniki na żądanie darmo.

Wszelkie nagniotki,
zrogowacenia skóry i brodawki usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie przez peźlowanie słynnym, prawdziwym środkiem na nagniotki **Kradlaera** z Czerwonej apteki w Poznaniu pewnie i bez bólu. Pudełko z flaszka i peźlem 50 ct.
Na Składzie w Krakowie w aptece Wiktora Redyka. 352 6 28

Na sezon letni.
Do Magazynu Mód
ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
w Krakowie,
Rynek główny, Sukienice 19,
nadeszły
kapelusze słomkowe
w wielkim wyborze,
kwiaty paryżkie, pióra
po cenach umiarkowanych
Pracownia Sukien damskich
wykonywa obstarunki w jak najkrótszym czasie z wszelką elegancją i gustem.
393 8 10
Modeli paryżkie.

Schulz & Stachowicz
Kraków, ul. św. Anny 1. 5.
polecają swój
Magazyn ubiorów męskich
zaopatrzone w nader wyborowe i gustowne tak krajowe jakoteż zagraniczne materiały po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie:
ubrania letnie od 20 do 45 złr.
" w zytowe od 35 do 45 złr.
" czarne od 35 do 45 złr.
zarzutki od 18 do 35 złr.
(z podszewką jedwabną o 10 złr. drożej)
spodnie od 7 do 14 złr..
plaszczki podróżne i menżykowy od 20 do 60 złr.
Za szybkie i gustowne wykonanie reżąc, polecają się łaskawym względem
P. T. Publicznosci. 403 18 25

Poszukuję kandydata, mającego kilkotletnią praktykę.
Gustaw Hinzinger,
473 3 3 c. k. Notaryusz w Słomieniu.
Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Niniejszem podajemy do wiadomości, że oddaliśmy
Reprezentację naszych Zakładów
na Galicyę i W. Księstwo Krakowskie
domowi komisowemu pod firmą:
JÓZEF RAPOPORT w KRAKOWIE.
Zastępca nasz będzie miał piwo naszego wyrobu na składach komisowych w **KRAKOWIE** i **LWOWIE**, ażeby umożliwić nabywanie tegoż piwa nawet i w mniejszych ilościach. Polecając zastępstwo nasze łaskawej pamięci szanownych odbiorców, zostajemy z wysokim szacunkiem
MIES CZANSKI BROWAR w PILZNIE
(założony w roku 1842).
(Bürgerliches Bräuhaus, gegründet im Jahre 1842.)
508 1 4

Walne Zgromadzenie
Członków Towarzystwa Zaliczkowego
w Bochni,
Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, odbędzie się dnia **3 maja b. r. o godz. 2 popołudniu** w lokalu tegoż Towarzystwa.
Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie Dyrekcyi z obrotu funduszów Towarzystwa.
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i udzielenie Dyrekcyi absolutoryum.
3. Sprawozdanie Rady zawiadowczej.
4. Zatwierdzenie uchwalonego przez Radę zawiadowczą rozdziału czystego zysku.
5. Wnioski pojedynczych członków.
Rada Zawiadowcza Towarzystwa Zaliczkowego w Bochni.
Stowarz. zarejestr. z nieogr. poręką. 511 1 3
Prezes Sekretarz
Dr. Szczyński Oświecimski. **Franciszek Hauranek.**

Ces. kr. nadworny
Skład Zabawek
Franciszka Kietaił'a Synów
„pod Chłirczykiem“
Wiedeń, I, Habsburgerstrasse Nr. 10,
poleca swój ofiśnie zaopatrzony skład zabawek krajowych i zagranicznych.
418 4 6

KSIĘGARNIA
K. Bartoszewicza
w **KRAKOWIE**
ulica Sławkowska, Hotel Saski
otrzymała na skład główny bruszurę p. t.
„Polacy wobec dążności kompromisowych mocarstw zaborczych“
przez
Kazimierza Krzywdę.
Cena **30 centów.** 428 3 8

Pracownia Kamieniarska
FABIANA HOCHSTIMA
w Krakowie, ulica 6. Gertrudy
zaopatrzona jest w
NAGROBKII
z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczynwszy od złr. 20.
Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych rysunków na **roboty architektoniczne** z piaskowca lub wapienia własnych łomów i na **posadzki** różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe.
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.
411 7 40

Do Ameryki. Agencya polska
Hamburgsko - Amerykańskiej pocztowej żeglugi parowej. Odjazd niemieckich okrętów bezpośrednio do Nowego Yorku 2 razy tygodniowo. — Bliższych szczegółów udziela **Józef Pastor**, ulica Deichstrasse Nr. 7 w Hamburgu. Sumienni Agenci znajdują zatrudnienie. 416 4 2

Magazyn bławatny i konfekcyj damskich
J. SOBOLEWSKIEGO
w Krakowie,
poleca wielki wybór nowości z pierwszorzędnych fabryk w wełnie, jedwabiach, aksamitach i materiałach do prania, oraz gotowe
suknie, paletoty, plaszczki, rotundy, okrycia i zakłady.
Plaszczki dla pań w wieku od 8 do 16 lat.
Koronki wełniane różnej roboty.
Zamówienia przyjmuje i wykonuje podług modeli francuskich w własnej pracowni. 492 2 2
Ceny umiarkowane. Próbkii na żądanie franco.

TRUSKA WIEC
w pobliżu stacyi kolejowych „Drohobycz“ i „Drohobycz-Truskawiec“, poczta i telegraf w mieście.
Sławno od dawna ze swej nadzwyczajnej sily leczniczej: Zdroje solno-siarczane, sól glaukberska nawierajace i zdroj moczopędny „naltowym“ zwany, jakoteż kąpiele z wody siarczanej i solanki i z mufów mineralnych, a mianowicie z borowiny żelazistej i z mufów siarczanej i solnej. Położenie sliczne podgorskie. Zakład zaopatrzone we wszelkie wygody. 441 5 10
Otwarcie pory kąpielowej d. 26 maja.
Lekarze zdrojowi **Dr. Adolf Dietz** z Jarostawia i **Dr. Jan Rosner** z Krakowa. Apteka w mieście. Ubogich chorych, którzy wykazują się świadectwem ubóstwa, potwierdzonem przez c. k. Starostwo, uwzględniać się będzie tylko w pierwszym i ostatnim sezonie.
Zarząd zdrojowy truskawiecki.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż został otwartym
MAGAZYN UBIORÓW DZIECINNYCH
pod firmą:
„LA FILLETTE“
w Rynek Głównym Nr. 23, I piętro, od frontu, nad księgarnią Wgo Gebethnera i Spółki
Przyjmuje się wszelkie zamówienia na sukienki dzieciinne do lat 14tu. Roboty będą wykonane najstaranniej i gustownie podług żurnali francuskich i niemieckich, po cenach umiarkowanych. Upraszamy o jak najliczniejsze zaszczycenie nas swem zaufaniem, usilnem staraniem naszym będzie, pod każdym względem zadowolnić Szanowną Publiczność.
140 16 20 **Magazyn sukienek dzieciennych „LA FILLETTE“.**

Specyalistom
poleca się gwarantowane, dobrze leżące koszule męskie.
Białe, bez kołnierza i bez mankietów złr. 2.—, 2.50, 3.—
" z kołnierzem i z mankietami złr. 2.25, 2.75, 3.25
" z kołnierzem i z mankietami złr. 2.50, 3.—, 3.50
z garniturem jednoczynym dr. z sze 50 ct. d. złr.
Kretonowe
z przyszytym kołnierzem i mankietami złr. 2.25, 2.75, 3.50
z dwoma kołnierzami do przypięcia i z mankietami złr. 2.50, 3.—, 4.—
Oxfordowe
z przyszytym kołnierzem i mankietami złr. 2.50, 3.—, 3.75
z dwoma kołnierzami do p. z pi autu i mankietami złr. 2.75, 3.25, 4.25
Za dokładne i trwałe wykonanie wszelkich zamówień ręczy firma nasza, ciesząc się długoletnim uznaniem.
Największy skład **Prof. Dra Gustawa Jürgera** wełnianej bielizny normalnej z oryginalnym stemplem:
BERECZ & LOBL
specjaliści dla koszul męskich,
Wiedeń I, Babenbergerstrasse Nr. 1.
Filia I, Schottengasse 6. 296 9 16

Rok założenia 1840. **Rok założenia 1840.**
Ces. król. nadworny
Skład Fortepianów
i **Wypożyczalnia**
Franciszka Nemetschke i Syna, 496 1 6
WIEDEŃ: Filia letnia:
I. Bez. Bäckerstrasse 7. BADEN: Bahngasse 23.
Amerykańskie Harmonium z fabryki Estey & Comp. w Brattleboro.

207 NIEOMYLNIE! 7 13
Napowrót otrzyma pieniądze natychmiast każdy, komuby mół, powanie dzinający lek
Roborantium
(środek wytwarzający brode) był bezskutecznym.
Również pewno skutkującym jest ten lek przy łysinie, wypadaniu, wytwarzaniu się łupieżu i siwieniu włosów. Skutek po kilkakrotnem silnem natarciu poręcza się. — **Roborantium** używano także z najlepszym skutkiem u osób mających słabą pamięć lub cierpiących na bóle głowy. — Kosztka w oryginalnych flaszkach po zł. 1.50 i w próbnych flaszkach po 1 złr. u

J. GROLICHA
(w Bernie w Morawii).
Składy w następujących aptekach:
W Krakowie u W. Redyka, w Lwowie u Zyg. Ruckera, w Katowiu u E. Stenzla, w Rzeszowie u J. Sehalttera i Sp., w Samborze u J. Alakiewicza, w Stanisławowie u J. Macury apt., w Tarnopolu u F. Jamrogiewicza, w Tarnowie u L. Chodackiego apt., w Żywcu u Maryi Pawłuszkiewicz, w Bielsku u Gust. Jobanny, w Jaworzu w apt.
W powyższych składach można także nabyć: **Eau de Hébé**, wschodni środek piękności, czyni ciało delikatnem, białem i pulchnem, gubi pieg i plamy wątrobiane. Cena 85 ct.
Bouquet de Sarail de Grolicha, perfumy do nakrapiania chustek od nosa. Perta między perfumami. Z powodu elegancji i powierzochności bardzo stosownie na prezenta. Cena złr. 1.50.
Niemia oszustwa!

Panna uzdolniona z W. Ks. Poznańskiego, poszukuje obowiązku w porządnym domu, na wsi lub do podróży, od 1 lipca lub wcześniej. Bliższa Wiadomość pod adr.: **C. W. Nr. 6**, Kraków, poste restante. 486 2 8

Z powodu wyjazdu z Krakowa jest do sprzedania **handel towarów kolonialnych i win F. Dembińskiego**, ul. Floryańska 1. 38. 480 3 3

BALE DĘBOWE
3 i 2całowe, suche, zdalne na schody, ma do sprzedania Dwór **Dąbie** p. Kraków. 455 3 3

niezawodny Płyn na Odgniotki
wyrobu
E. BADLERA
aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.
Co wieczór pedżuje się odgniotek; zaraz po pierwszym lub drugim pedżowaniu odgniotek staje się w wszelki ucisk niezalnym, po 7 lub 8 dnach, po jedno lub dwa razy w codziennem pedżowaniu, podważony paznokciem wydziobi cały bez najmniejszego bólu.
Cena 50 cent. 15 6

Grundherrschafft
in West-Galizien verpachtet gleich im Ganzen oder theilweise im Parcellirungs-Wege — arrondirtes Complex von 150 bis 200 Joeh Acker, knapp an der Hauptstrasse und Eisenbahn, nicht weit von Tarnow. Eignet sich vorzüglich zur Ansiedlung von Kolonisten. — Nähere Auskunft erteilt die Kanzlei des Landes- et Gerichts-Advocaten **Dr. Serafin**ski in Bochna. 493 2 3

Pomieszkanie
w Rynek głównym, składające się z 7 pokoi, 2 kuchni, przedpokoju i korytarza, na I piętrze, wraz z piwnicą i strychem, do wynajęcia każdego czasu. — Wiadomość u **Dra Lesława Boronkiego**, Bracka Nr. 1, piętro 1. 414 10 10

Majątki w Galicyi.
400 morg. za 100,000 złr. — 308 mr. za 115,000 złr. — 601 mr. za 40,000 złr. — 716 mr., w tem lasu 180 mr. za 72,000 złr. — 804 mrg., w tem lasu 215 mr. za 125,000 złr. — 430 mrg., w tem 106 mr. lasu za 100,000 złr. — 1748 mr., w tem lasu 947 mr. za cenę 95,000 złr. — 2213 mrg., w tem lasu 954 mr. za 410,000 złr. — 4982 mr., w tem lasu 1480 mr. za cenę 1,280,000 złr., z dobrami budynkami, inwentarzanii, oraz inne majątki, folwarki, wille, realności i kamienice do sprzedania. Wiadomość: **L. Krasuski**, Kraków, ul. Floryańska. 21, II. 437 3 3

Leçons de Français
par un professeur de l'Ecole Réale Lauréat de la Société d'Ethnographie de Paris.
Notions préliminaires, conversation, littérature.
S'adresser au bureau de la Rédaction du Journal à l'adresse: **M. Félix**. 442 6 15

Kamienica do sprzedania
jednopiętrowa z oficynami, blisko miasta na przedmieściu przy głównej ulicy.
Wiadomość ul. Łobzowska Nr. 2 na dole. 445 3 3

Pijaństwo wyleczalne
z wiedzą lub bez wiedzy pijącego, środkiem, który się w licznych wypadkach okazał skutecznym, mianowicie:
„ANTIMETHISTIKON“
(Elixir przeciw pijaństwu).
Zażywanie tego wzbudza odrazę przeciw nadmierności używania spirytualnych napojów, polepsza apetyt i oddaje nieszczęśliwego rodzinie i zawodowi. Bliższe szczegóły w przepisach o używaniu. 451 5 20
Cena flaszki 1 złr. 50 ct.
Prawdziwe sprowadza się za zaliczką pocztową przez aptekę pod węgierską koroną w Koszycach **Kaschau** Węgry. Skład w Krakowie w aptece Wiktora Redyka, we Lwowie w aptece Zygmunta Ruckera.

KSIĘGARNIA
G. GEBETHNERA I SPÓŁKI
w **KRAKOWIE** 467 2 3
otrzymała na skład dzieło p. t.
La décadence de l'Europe
(Upadek Europy)
Paryż, 1867, w 8ce, str. 612.
Cena 4 złr.

Doskonała Bona, Francuzka,
która 5 lat była w jednym miejscu, jest do umieszczenia od 1 maja. — Wiadomość w biurze nauczycielskim **Maryi Wysockiej** ul. Bracka 1. 5. 484 2 2

„Głosy ze świata lekarskiego“
Wyjściu z czasopism lekarskich: „Allgemeine Wiener medicin. Zeitung“, „Medicin. Chirurg. Centralblatt“, „Wiener medicin. Wochenschrift“, „Przegląd lekarski“ i „Wiener medicin. Blätter“ w przekładzie polskim. Cenne wskazówki dla potrzebujących pomocy lekarskiej, zwłaszcza w cierpieniach t. z. ogólnych ust ojowych, naskórnych itd. Ciekawe to i pożyteczne ilustrowane dziełko otrzymać można w księgarni „**Richter's Verlags-Anstalt in Leipzig**“ na żądanie bezpłatnie i franco. Nie należy zaniedbać sprowadzić je sobie. 1149 4 4

TUTKI rosyjskie
do papierosów z bibułki **Houblon** i **Abadie** w najlepszym gatunku, w pudełkach pakowane za 100 szt. 15 ct., 1000 szt. złr. 1.40, poleca Magazyn
J. Zaplatalskiego
Rynek A-B 37, także
krawaty jedwabne szerokie
1/2 tuzina złr. 1.25—1.50,
pikowe letnie
1/2 tuzina ct. 75—90,
również poleca **laski** od 30 centów i **szpilki do krawatów** od 15 ct.
Przesyłki zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotną. 390 19 2